



दक्षिण रेलवे/SOUTHERN RAILWAY

No.P(R)553/P/Ed.Qlfn.

प्रधानकार्यालय/ Headquarters Office
कार्मिक शाखा/ Personnel Branch
चेन्नै/Chennai - 600 003
दि./ Dated: 26-06-2014

आर बी ई सं/RBE No. 27 / 2014

पी बी सी सं/ PBC No: 86 / 2014

All PHODs / DRMs / CWMs / CEWE / CAO / CPM / Dy.CPOs / Sr.DPOs /
DPOs / SPOs / WPOs / APOs of HQ / Divisions / Workshops / other Units, etc.,
(As per mailing list - 'A')

विषय/Sub: Clarification on the educational qualification for direct
recruitment to the post of Health & Malaria Inspector,
Grade – III in Pay Band of Rs. 9300 – 34800 (Grade Pay
Rs. 4200).

A copy of Railway Board's letter No.E(NG)-II/99/RR-1/91 dt.18-03-2014
(RBE No. 27/2014) on the above subject is enclosed for information, guidance
and necessary action.

Railway Board's letter dated 30-05-2008 referred therein have been
circulated under PBC No. 81 / 2008 RBE No. 68/2008.

(V. SRINIVASAN)

वरिष्ठ कार्मिक अधिकारी/नियम
Senior Personnel Officer/Rules
कृते मुख्य कार्मिक अधिकारी
For Chief Personnel Officer

संलग्न/Encl: as above

प्रतिलिपि/Copy to : The Genl Secy / SRMU
The Genl Secy / AISCSTREA
The Genl Secy / AIOBCREA

The Genl Secy / NFIR

GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR)
MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTRALAYA)
(RAILWAY BOARD)

RBE No. 27/2014

No. E (NG)-II/99/RR-1/91.

New Delhi, Dated: 18/03/2014.

The General Manager (P),
All Zonal Railways/Production Units
Chairman/RRBs.

Sub: Clarification on the educational qualification for direct recruitment to the post of Health & Malaria Inspector, Grade-III in Pay Band of ₹9300-34800 (Grade Pay: ₹4200).

References have been received from zonal railways seeking clarification whether candidates in possession of Diploma from following institutions can be accepted for direct recruitment to the post of Health & Malaria Inspector, Gr.III in Pay Band of ₹9300-34800 (Grade Pay: ₹4200) vide instructions contained in Board's letter No. E(NG)II/2007/RR-1/49 dated 30.5.2008 :-

- (a) Diploma in Public Health & Sanitation Technology awarded by Institute of Public Health & Hygiene, Mahipalpur, New Delhi; and
- (b) Diploma in Health & Sanitary Inspection awarded by Vinayaka Mission University, Salem.

The issue has been under examination of this Ministry and it has now been decided that aforesaid Diploma cannot be accepted in lieu of the prescribed qualification for direct recruitment from open market to the post of Health & Malaria Inspector, Grade-III in Pay Band of ₹9300-34800 (Grade Pay: ₹4200).

Please acknowledge receipt.
{Hindi version will follow}.

{This disposes off Southern Railway's letter No. P(S)268/VIII/Indents/HI/Vol.III dated 29/10/2012, 07/2/2013, 27/3/2013 and 20/5/2013 and South Western Railway's letter No. SWR/P.563/VIII/H&MI/Med/Vol.II dated 18/1/2013}.

18/3/14
(Harsha Dass)
Director Estt. (N)-II
Railway Board.



भारत सरकार
रेल मंत्रालय
(रेलवे बोर्ड)

आरबीई सं. 27/2014

सं. ई(एनजी)-II/99/आरआर-1/91

नई दिल्ली, दिनांक 18/03/2014

महाप्रबंधक (कार्मिक),
सभी क्षेत्रीय रेलें/उत्पादन इकाइयां
अध्यक्ष/रेलवे भर्ती बोर्ड

विषय: पे बैंड ₹ 9300-34800 (ग्रेड पे : ₹ 4200) में स्वास्थ्य एवं मलेरिया निरीक्षक, ग्रेड-II के पद पर सीधी भर्ती के लिए शैक्षणिक योग्यता के संबंध में स्पष्टीकरण।

कतिपय क्षेत्रीय रेलों द्वारा स्पष्टीकरण मांगा गया है कि क्या बोर्ड के दिनांक 30.5.2008 के पत्र सं. ई(एनजी)II/2007/आरआर-1/49 में निहित अनुदेशों के तहत पे बैंड ₹ 9300-34800 (ग्रेड पे : ₹ 4200) में स्वास्थ्य एवं मलेरिया निरीक्षक, ग्रेड-II के पद पर सीधी भर्ती के लिए निम्नलिखित संस्थानों से डिप्लोमा प्राप्त उम्मीदवारों को स्वीकार किया जा सकता है अथवा नहीं:-

- (क) इंस्टीट्यूट ऑफ पब्लिक हेल्थ एण्ड हाईजिन, महिपालपुर, नई दिल्ली द्वारा जन स्वास्थ्य एवं स्वच्छता तकनीक में दिया जाने वाला डिप्लोमा; और
- (ख) विनायक मिशन विश्वविद्यालय, सेलम द्वारा स्वास्थ्य एवं स्वच्छता निरीक्षण में दिया जाने वाला डिप्लोमा।

इस मामले की इस मंत्रालय में जांच की गई है और अब यह विनिश्चय किया गया है कि पे बैंड ₹ 9300-34800 (ग्रेड पे : ₹ 4200) में स्वास्थ्य एवं मलेरिया निरीक्षक, ग्रेड-II के पद पर ओपन मार्केट से सीधी भर्ती के लिए निर्धारित शैक्षणिक योग्यता में उपर्युक्त डिप्लोमा को स्वीकार नहीं किया जा सकता है।

कृपया पावती दें।

(इससे दक्षिण रेलवे के दिनांक 29/10/2012, 07/2/2013, 27/3/2013 और 20/5/2013 के पत्र सं. पी(एस)268/VIII/इंडेंट्स/एचआई/वॉल्यूमाII और दक्षिण पश्चिम रेलवे के दिनांक 18/1/2013 के पत्र सं. एसडब्ल्यूआर/पी.563/VIII/एच एण्ड एमआई/मेड/वॉल्यूमाI का निपटारा हो जाता है।)



(हर्ष दास)

निदेशक स्था. (एन)-II

रेलवे बोर्ड